
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
Květen 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah 
 
Úvod 5 
Trvalé programy a projekty Vzdělávací nadace Jana Husa 7 
 Rozvoj vzdělávání 7 
 Stipendium Husovy nadace 7 
 Cursus Innovati 9 
 Ceny 11 
 Cena Libellus Primus 11 
 Cena Ius et Societas 11 
 Cena Bronislavy Müllerové 13 
 Mezinárodní programy sítě nadací Jana Husa 15 
 Letní univerzita francouzské filosofie 15 
 Česko-slovenské vztahy – Seminář pro učitele 

dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře 17 
Finanční zpráva 19 
 Přehled majetku a závazků nadace 19 
 Zdroje nadace 19 
 Použití zdrojů 20 
 Správa finančních prostředků z NIF 20 
 Roční účetní závěrka 21 
Výroky nezávislého auditora 25 
Poděkování 26 
Kdo je kdo v Husově nadaci 27 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ÚVOD 

 5 

ÚVOD 
V uplynulém roce se Vzdělávací nadace Jana Husa rozloučila 

s jedním ze svých zakladatelů a dlouholetým předsedou správní 
rady doc. PhDr. Vladimírem Jochmannem, CSc., který zemřel ve 
věku nedožitých 85 let. Vladimír Jochmann byl laskavý, vzácný 
a mimořádně vzdělaný člověk. Pro samizdatovou edici Prameny 
spojenou s francouzskou Association Jan Hus a britskou Jan Hus 
Educational Foundation přeložil před rokem 1989 v maringotce, kde 
pobýval jako čerpač vody po vyhození z univerzity, přibližně 10 000 
normovaných stran z francouzštiny a němčiny. Patřily k nim takové 
práce jako de Tocquevillova Demokracie v Americe, Aronova 
Demokracie a totalitarismus či Franklova Lékařská péče o duši. Jeho 
příspěvek české a slovenské vzdělanosti, ať na univerzitě, či 
v maringotce, byl výjimečný. 

Vedle špatné zprávy přinesl rok 2008 nadaci i zprávy dobré. 
Proběhl první ročník soutěže o Cenu Ius et Societas 
(www.iusetsocietas.cz), kterým byla úspěšně zahájena spolupráce 
nadace s Právnickou fakultou Masarykovy univerzity v Brně, 
Ústavním soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním 
soudem ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím ČR a Veřejným 
ochráncem práv. Nadace získala grant od Trust for Civil Society in 
Central & Eastern Europe (C. S. Mott Foundation, Ford Foundation, 
German Marshall Fund of the United States, Open Society Institution 
a Rockefeller Brothers Fund) na prozkoumání legislativních 
a ekonomických možností nových strategií společného investování 
majetku českého nadačního sektoru. 

Určitým mezníkem v orientaci nadace na humanitní a společensko-
vědní obory se nepochybně stala smlouva Vzdělávací nadace Jana 
Husa s americkou nadací Placzek Family Foundation o společném 
financování Stipendia Georga Placzeka od roku 2009 až do roku 
2024. Stipendium je určeno pro studenty gymnázií přijaté 
k vysokoškolskému studiu fyziky. Je nazváno po významném 
brněnském rodákovi, teoretickém fyzikovi Georgu Placzekovi, který 
většinu svého života prožil mimo území Československa jako 
spolupracovník předních světových teoretických fyziků první 
poloviny dvacátého století. Stipendium je určeno pro studenty, kteří 
jsou kvalifikováni k tomu, aby byli schopni spojovat výsledky 
přírodních věd s vědami humanitními a společenskými. Tímto 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 6

pojetím otevřela správní rada nadace cestu nejen k podpoře studentů 
fyziky, ale v budoucnu i studentů dalších oborů přírodních věd. 

 

 
Slavnostní podpis smlouvy. Zleva předseda správní rady Vzdělávací 

nadace Jana Husa ing. Jiří Müller, předseda správní rady Placzek Family 
Foundation F. Anthony Placzek a členka správní rady Vzdělávací nadace 
Jana Husa RNDr. Marie Fojtíková. 

 
Ani finanční krize neohrozila naše tradiční programy a naši práci 

ve prospěch české vzdělanosti. Zdá se však, že by námi podporované 
humanitní a společenskovědní obory mohly být ohroženy vládními 
reformami. Jedna z uchazeček o Stipendium Husovy nadace nám 
k vládním reformám napsala: „Nechápu však, jak mohou chtít týmy 
odborníků připravujících plány rozdělování financí, aby se vědní 
obory navzájem srovnávaly a dostávaly peníze podle výsledků – 
literární vědec prostě nemůže vyvinout novou turbínu ani vyšlechtit 
jahody.“ S tímto názorem lze pouze souhlasit. Význam jednotlivých 
oborů není moudré hledat jen v jejich ekonomickém přínosu, nýbrž i 
v tom, jak přispívají kultuře nebo kultivaci demokracie. 

 
Jiří Müller 
předseda správní rady



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 7 

TRVALÉ PROGRAMY A PROJEKTY VZDĚLÁVACÍ 
NADACE JANA HUSA 

 
V souladu se svým posláním rozdělovala Vzdělávací nadace Jana 

Husa finanční podporu a uskutečňovala projekty v těchto 
programových oblastech: 

 
• ROZVOJ VZDĚLÁVÁNÍ 
• CENY 
• MEZINÁRODNÍ PROGRAMY SÍTĚ NADACÍ JANA HUSA 

 
 
ROZVOJ VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Rozvoj vzdělávání je páteří činnosti Husovy nadace po celou dobu 

jejího legálního působení (po roce 1989). Jeho cílem je regenerace, 
reforma a další rozvoj vyššího vzdělávání v humanitních, 
společenskovědních a příbuzných oborech. V roce 2008 nadace 
podporovala vzdělávací projekty prostřednictvím dvou programů: 

 
„Stipendium Husovy nadace“ - program podpory začínajících 

akademických pracovníků 
 
„Cursus Innovati“ -  program podpory inovace a 

trvalého rozvoje vyššího 
vzdělávání 

 
STIPENDIUM HUSOVY NADACE 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Veřejné vysoké školy jsou v současné době ohroženy odchodem 

nadaných mladých učitelů, kteří nejsou dostatečně finančně 
ohodnoceni. Cílem tohoto programu je umožnit začínajícím 
akademickým pracovníkům důstojný start do jejich pedagogické 
a vědecké činnosti a přispět tak ke zvýšení kvality výuky na 
vysokých školách. 

PROGRAMY A PROJEKTY 

 8

 
Neformální atmosféra při setkání se stipendisty Husovy nadace 

 
 

V roce 2008 byly v rámci programu uděleny tyto nadační 
příspěvky (v Kč): 

 
Mgr. Ondřej Beran 60 000,- 
Ústav filozofie a religionistiky, Filozofická fakulta, Univerzita 
Karlova, Praha 
 
Mgr. Vendula Fremlová 60 000,- 
Katedra výtvarné kultury, Pedagogická fakulta, Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem 
 
PhDr. Petra Gümplová, MA 60 000,- 
Institut sociologických studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita 
Karlova, Praha 
 
Mgr. Vít Klepárník, Ph.D. 60 000,- 
Ústav politologie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 9 

PhDr. Roman Míčka, Th.D. 60 000,- 
Katedra teologické etiky, sociální etiky a etického vzdělávání, 
Teologická fakulta, Jihočeská univerzita, České Budějovice 
 
Mgr. Aleš Novák, Ph.D. 60 000,- 
Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
 
Daniel Novotný, BPhil. 60 000,- 
Katedra filozofie, Teologická fakulta, Jihočeská univerzita, České 
Budějovice 
 
Mgr. Taťána Petříčková 60 000,- 
Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova, Praha 
 
Mgr. Jana Plátová, Ph.D. 60 000,- 
Katedra biblických věd, Cyrilometodějská teologická fakulta, 
Univerzita Palackého, Olomouc 
 
Mgr. Jan Zatloukal, Ph.D. 60 000,- 
Katedra romanistiky, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého, 
Olomouc. 
 
JUDr. et Mgr. Robert Zbíral 60 000,- 
Katedra politologie a společenských věd, Právnická fakulta, 
Univerzita Palackého, Olomouc 
 
Celková výše udělených stipendií: 660 000,- 
 
 
 
CURSUS INNOVATI 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cursus Innovati je dlouhodobý program podpory inovace 

vybraných vysokoškolských oborů. Od roku 2002 se soustřeďuje na 
rozvoj výuky v neaplikovaných humanitních, společenskovědních 
a příbuzných oborech a také na výzkum, který slouží výuce. 

 

PROGRAMY A PROJEKTY 

 10

 
Členové správní rady v rozhovoru se stipendisty 

 
V roce 2008 byly v rámci programu Cursus Innovati uděleny tyto 

nadační příspěvky (v Kč): 
 
Katedra politologie a filozofie, Filozofická fakulta, Univerzita 
Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem 
Moderní čtení světa 103 000,- 
 
Ústav jižní a centrální Asie, Filozofická fakulta, Univerzita 
Karlova, Praha  
Zavedení překladatelského semináře a zmapování moderní 
bengálské povídkové tvorby 60 000,- 
 
Celková výše nadačních příspěvků v programu Cursus innovati:
 163 000,- 

 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 11 

CENY 
 
CENA LIBELLUS PRIMUS 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cena za nejlepší knižní prvotinu mladého vědce v oboru 

humanitních a sociálních věd. 
 
V roce 2008 byla cena rozdělena dvěma autorům: 
 
Mgr. Jan Balon: Sociologická teorie. 30 000,- 
Sociologické nakladatelství, Praha 2007. 
 
RNDr. Alice Kliková, Ph.D.: Mimo princip identity. 30 000,- 
Filosofia, Praha 2007. 
 
Celková výše udělených cen: 60 000,- 
 
 
CENA IUS ET SOCIETAS 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa a Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity v Brně ve spolupráci s Ústavním 
soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním soudem 
ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím ČR a Veřejným ochráncem 
práv. Je určena studentům českých i zahraničních vysokých škol, a to 
nejen právníkům, ale i sociologům, filozofům, teologům, historikům 
a studentům dalších oborů. Cena se uděluje za původní, dosud 
nezveřejněnou esej, obsahující nejzajímavější podněty, pohledy 
a otázky týkající se role práva a justice ve společnosti. 

PROGRAMY A PROJEKTY 

 12

 
Děkanka Právnické fakulty MU prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., 

při předávání ceny laureátovi JUDr. Ondřeji Moravcovi 
 
Ceny byly uděleny následujícím studentům, kterým Právnická 

fakulta MU a Vzdělávací nadace Jana Husa poskytly finanční 
odměny (v Kč)∗: 

 
JUDr. Ondřej Moravec, Právnická fakulta, Masarykova univerzita, 
Brno 40 000,- 
 
JUDr. David Kosař, LLM, Právnická fakulta, Masarykova 
univerzita, Brno 25 000,- 
 
Bc. Sylvia Laurincová, Filozofická fakulta, Masarykova Univerzita, 
Brno 15 000,- 
 
Celková výše udělených stipendií:  80 000,- 

                                                 

∗ Obě instituce se na stipendiu podílely stejnou částkou. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 13 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cílem ceny je připomenout tradici intelektuálních a duchovních 

zápasů s vládnoucí mocí. Tématem soutěže vyhlášené pro studenty 
vyšších ročníků středních škol byl „Zápas o svobodu slova“. Při 
slavnostním předávání Cen byla přednesena úvaha na téma Zápas o 
svobodu slova, kterou na žádost nadace napsal biskup Václav Malý. 

 

 
Vítězové Ceny Bronislavy Müllerové a vážení hosté 
 
Cena byla udělena těmto studentům (v Kč): 
 
Michael Alexa, Gymnázium Vídeňská, Brno: „Bojovat za svobodu 
slova by byla sebevražda“ 10 000,- 
 
Michaela Lapáčková, Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína, 
Hradec Králové: „Svoboda slova – Vážně jste si jisti, že už je po 
boji?“ 10 000,- 
 

PROGRAMY A PROJEKTY 

 14

Matyáš Moravec, Gymnázium a SOŠPg, Čáslav: „Kyvadlový 
pohyb myšlenkových mloků aneb Hovory s LNZ“ 10 000,- 
 
Michaela Straková, Gymnázium Luďka Pika, Plzeň: „Svoboda 
slova nemusí být vždy samozřejmostí“ 10 000,- 
 
Lucie Trojanová, Gymnázium, Plzeň: „Zápas o svobodu slova“
 10 000,- 
 
Jan Železný, Gymnázium Ostrov, Ostrov: „Svoboda slova – životní 
nutnost, či pouze výmysl Západu?“ 10 000,- 
 
Celková výše udělených ocenění: 60 000,- 
 

 
Člen správní rady PhDr. Martin Šimsa, Ph.D., v rozhovoru s oceněnou 

studentkou 
 

 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 15 

MEZINÁRODNÍ PROGRAMY SÍTĚ NADACÍ JANA 
HUSA 
 

Mezinárodní programy sítě nadací Jana Husa jsou vlastní profilové 
programy, na kterých nadace spolupracuje se Vzdelávacou nadáciou 
Jana Husa na Slovensku a Association Jan Hus ve Francii.  

 
LETNÍ UNIVERZITA FRANCOUZSKÉ FILOSOFIE 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cílem programu je podpora dlouhodobé spolupráce 

francouzských, českých a slovenských studentů a učitelů filosofie 
a příbuzných humanitních oborů. Vyvrcholením celoroční 
spolupráce je Letní univerzita francouzské filosofie, kterou 
organizačně zajišťuje Association Jan Hus ve Francii, Vzdělávací 
nadace Jana Husa v České republice a Vzdelávacia nadácia Jana 
Husa ve Slovenské republice. 

 

 
Letní univerzita francouzské filosofie  

PROGRAMY A PROJEKTY 

 16

Letní univerzita francouzské filosofie na téma Crime et criminels, 
savants et meurtriers: intrigues de la vérité et de la justice (Zločiny 
a zločinci, vědci a vrazi: zápletky pravdy a práva) se konala ve dnech 22.–
27. června v Clermont-Ferrand, Besse – Saint Anastazie ve Francii. 
Zorganizovala ji Université Blaise Pascal de Clermont-Ferrand ve 
spolupráci s Association Jan Hus v Paříži, Vzdělávací nadací Jana 
Husa v Brně a Vzdelávacou nadáciou Jana Husa v Bratislavě. 

Nadační příspěvky získali (v Kč): 
 
Bierhanzl, Jan 4 000,- 
Drsková, Kateřina 4 000,- 
Dziak, Vladimír 4 000,- 
Fulka, Josef 4 000,- 
Hanovská, Lenka 4 000,- 
Hojgrová, Jana 4 000,- 
Hrabcová, Jana  4 000,- 
Jakubčáková, Lena 4 000,- 
Kapusta, Ondřej 4 000,- 
Karul, Róbert 4 000,- 
Klimešová, Mária 4 000,- 
Kubaščíková, Alexandra 4 000,- 
Kučera, Martin 4 000,- 
Kuklínková, Markéta 4 000,- 
Makovský, Jan 4 000,- 
Matoušková, Jiřina 4 000,- 
Obyšovská, Anabela 4 000,- 
Ševčíková, Zuzana 4 000,- 
Štrbáková, Mária 4 000,- 
Tkačíková, Mária 4 000,- 
Trousil, Štěpán 4 000,- 
Tučková, Lucie 4 000,- 
Vejrychová, Věra 4 000,- 
Višňovská, Anna 4 000,- 
Vojtek, Daniel 4 000,- 
Voždová, Marie 4 000,- 
 
Celková výše udělených příspěvků 104 000,- 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 17 

ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY A 
ARCHIVÁŘE 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa v České 

republice, Vzdelávacej nadácie Jana Husa ve Slovenské republice 
a Katedry historie Pedagogické fakulty Technické univerzity 
v Liberci zaměřený na podporu účasti učitelů dějepisu a občanské 
výchovy, historiků a archivářů. Seminář se koná každoročně již od 
roku 1991 v Liberci a vždy na něm vystupují špičkoví čeští a 
slovenští historikové. 

V roce 2008 se seminář konal 21.–22. 8. 2008 a jeho téma bylo: 
„Pražské jaro 1968: spory v něm a o něm“. 

 
Nadační příspěvky získali (v Kč): 
 
Adamíková, Alena 500,- 
Burešová, Marie 500,- 
Černý, Jaroslav 500,- 
Dlouhý, Václav 500,- 
Dlouhá, Libuše 500,- 
Doskočil, Zdeněk 500,- 
Frýdlová, Pavla 500,- 
Honzíková, Miluše 500,- 
Chalupecká, Miloslava 500,- 
Jakubec, Pavel 500,- 
Joklová, Kateřina 500,- 
Kačírek, Ľuboš 500,- 
Karpašová, Mária 500,- 
Kastnerová, Helena 500,- 
Kašpar, Jan 500,- 
Kohárová, Marta 500,- 
Kormošová, Ružena 500,- 
Kousalová, Eva 500,- 
Macho, Peter 500,- 
Marholeva, Krasimira 500,- 
Mezeiová, Adelaida 500,- 
Mlynarčíková, Hana 500,- 

PROGRAMY A PROJEKTY 

 18

Moravec, Jaroslav 500,- 
Pavlovič, Richard 500,-
Pavlovičová, Petra 500,- 
Petrovičová, Eleonóra 500,- 
Pustaj, Dobroslav 500,- 
Simonová, Lenka 500,- 
Smejkal, Ladislav 500,- 
Soukup, Jaromír 500,- 
Státník, Dalibor 500,- 
Sykáčková, Olga 500,- 
Štopperová, Lenka 500,- 
Tonková, Mária 500,- 
Tottová, Jana 500,- 
Vargová, Helena 500,- 
Vilím, Karel 500,- 
Virdzeková, Alica 500,- 
Vonášek, Martin 500,- 
Zahrádková, Ivana 500,- 
 
Celková výše udělených příspěvků 20 000,- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 19 

FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 

PŘEHLED MAJETKU A ZÁVAZKŮ NADACE (v Kč) 

Majetek nadace je tvořen nadačním jměním ve formě peněžních 
prostředků a cenných papírů a dále ostatním majetkem ve formě 
pohledávek, dalších peněžních prostředků, cenných papírů 
a movitých věcí. Podrobný výpis cenných papírů viz příloha účetní 
závěrky v úplné verzi výroční zprávy. 

PENĚŽNÍ VYJÁDŘENÍ MAJETKU 
 
Nadační jmění1 71 054 000 
Ostatní majetek2    8 979 160      
 
1 Nadační jmění je zapsáno v nadačním rejstříku a nelze jej 

spotřebovat (viz § 23 odst. 2 zákona o nadacích a nadačních fondech).  
 
2 Ostatní majetek zahrnuje kromě peněžních prostředků a cenných 

papírů i pohledávky v hodnotě 38 000 Kč. 
 
Závazky nadace k 31. 12. 2008 jsou tvořeny pouze částkami před 

splatností z titulu sociálního a zdravotního pojištění z mezd za 
prosinec 2008. 

 
ZDROJE NADACE 
 
Vlastní příjmy 
Úroky z bankovních účtů     687 220 
Úroky z repooperací 332 719 
Úrokové výnosy z cenných papírů 1 430 981 
Kurzové zisky 127 820 
Tržby za poskytnuté služby 38 000 
 
Nadační dary a dárci 
Candole Partners (Czech Republic), s.r.o. 25 000 
Burza cenných papírů Praha, a.s. 40 000 

FINANČNÍ ZPRÁVA 

 20

Placzek Family Foundation 9 208 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost, a.s. 1 500            
Zdroje nadace celkem 2 692 448 
 
POUŽITÍ ZDROJŮ 
 
Nadační příspěvky celkem 1 127 000 
 
Rozvoj vzdělávání 839 000   
Ceny nadace  164 000 
Mezinárodní programy sítě nadací Jana Husa 124 000 
 
Všechny nadační příspěvky jsou pravidelně nadací monitorovány 

a po skončení projektu řádně vyúčtovány. 
 
Náklady na správu nadace 1 099 852 
(veškeré náklady mimo prodej cenných papírů a nadační 

příspěvky) 
 
Podle statutu Vzdělávací nadace Jana Husa, čl. V odst. 2 nesmějí 

celkové roční náklady související se správou nadace překročit 15 % 
nadačního jmění k 31. 12. daného roku. V roce 2008 tvořily náklady 
na správu nadace 1,5 % nadačního jmění. Tato částka byla 
vypočítána podle vzorce: 

100 * náklady na správu nadace /zaregistrované nadační jmění 
k 31. 12. 2008 

(100 * 1 099 852 / 71 054 000) 
 
 
SPRÁVA FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z NADAČNÍHO 

INVESTIČNÍHO FONDU /NIF/ 
 
NIF byl vytvořen rozhodnutím vlády České republiky v roce 1992 

vyčleněním a prodejem 1 % akcií druhé vlny kuponové privatizace. 
V letech 1992–2002 byl rozdělen mezi české nadace ve výběrovém 
řízení vypsaném vládou České republiky a schváleném Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu ČR. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 21 

Výpočet výnosů z NIF s použitím úrokové sazby Pribid dle 
smlouvy s Ministerstvem financí ČR 

Celková výše příspěvku z NIF zapsaná k 31. 12. 2008 do 
nadačního jmění u rejstříkového soudu 71 054 000 

Výnosy z příspěvků NIF 2008 určené pro rozdělení v roce 2009: 
0,5 * (4,14 + 3,52) * 0,5 * 0,01 * 71 054 000 = 1 360 847 Kč  

Výnosy z příspěvků NIF 2007 určené pro rozdělení v roce 2008: 
0,5 * (2,71 + 4,13) * 0,5 * 0,01 * 71 054 000 = 1 215 023 Kč                                                                                 

 
Ve veřejně vyhlášených programech podpořených z příspěvků z 

NIF rozdělila nadace v roce 2008 částku 1 107 000  
 
Z toho: 
Stipendium Husovy nadace 660 000 
Cursus Innovati 163 000 
Mezinárodní programy sítě nadací Jana Husa 124 000 
Ceny nadace 160 000 
 
Nadačními příspěvky ve výši 1 107 000 Kč se započtením přebytku 

příspěvků z období 2006–2007 ve výši 127 064 Kč, tedy celkem 
1 234 064 Kč, splnila nadace svůj závazek rozdělit v roce 2008 
nejméně 1 215 023 Kč. 

    
ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (v Kč) 
 
ROZVAHA               Stav k 31. 12. 2008 
AKTIVA 79 260 274 

Dlouhodobý majetek celkem 70 319 115 
Dlouhodobý nehmotný majetek 30 889 
Dlouhodobý hmotný majetek  145 676 
Dluhové cenné papíry 35 532 099 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek  34 787 017 
Oprávky k dlouhodobému majetku –176 565 

 
Krátkodobý majetek celkem 8 941 159 
Zboží 6 484 
Pohledávky celkem 7 486 748 

FINANČNÍ ZPRÁVA 

 22

Pokladna korunová 3 255 
Bankovní účty  1 438 964 
Náklady příštích období 5 708 

PASIVA 79 260 274 
Vlastní zdroje celkem 79 165 207 
Vlastní jmění 71 054 000 
Ostatní majetek nadace  5 381 141 
Fondy 3 447 
Oceňovací rozdíly z přecenění cenných papírů –1 266 983 
Výsledek hospodaření celkem 553 752 
 
Cizí zdroje celkem 95 067 
Závazky z obchodního styku 46 099 
Ostatní závazky 32 000 
Závazky vůči zaměstnancům 15 326 
Závazky k institucím      1 642 
 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
 
A. NÁKLADY Hlavní  

 činnost Celkem 
I. Spotřebované nákupy 

Kancelářské potřeby 7 317 7 317 
Tiskoviny 42 42 
Spotřeba energie 23 507 23 507 
Spotřebované nákupy celkem 30 866 30 866 
 

II. Služby 
Cestovné do limitu 27 130 27 130 
Náklady na reprezentaci 47 763 47 763 
Účetní, ekonomické služby, audit 93 450 93 450 
Nájem a užív. nebyt. prostor 55 630 55 630 
Služby k nájmu 12 894 12 894 
Poplatky za telefon, fax, internet 34 820  34 820 
Poštovné 4 744   4 744 
Ostatní služby              167 772 167 772 
Minolta 10 425 10 425 
Služby celkem              454 628 454 628 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 23 

III. Osobní náklady 
Mzdy zaměstnanců 405 086 405 086 
Dohody o provedení práce 35 950 35 950 
Pojištění zaměstnanců 144 501 144 501 
Ostatní náklady na zaměstnance 19 809  19 809 
Osobní náklady celkem 605 346 605 346 
 

IV. Daně a poplatky 0 0 
 
V. Ostatní náklady 

Kurzové ztráty 9 703 9 703 
Dary 1 500 1 500 
Bankovní poplatky 3 337 3 337 
Jiné ostatní náklady 975 975 
Členské příspěvky 10 000 10 000 
Ostatní náklady celkem 25 515 25 515 
 

VI. Ostatní prodaný majetek 
Odpisy dlouhodobého majetku 12 480 12 480 
Prodané cenné papíry 61 004 033    61 004 033 
Odpisy, prodaný majetek celkem 61 016 513 61 016 513 

 
NÁKLADY CELKEM 61 907 634  61 907 634
  

 
B. VÝNOSY 

Tržby za vlastní výkon služeb 38 000 38 000 
Prodej knih 70 70 
Přijaté úroky 687 220 687 220 
Úroky z repooperací 332 719 332 719 
Kurzové zisky 127 820 127 820 
Jiné ostatní výnosy 33 33 
Tržby z prodeje cenných papírů 60 069 778 60 069 778 
Výnosy z dlouhodobého fin. majetku 1 430 981 1 430 981 
 
VÝNOSY CELKEM 62 686 621 62 686 621 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 24

Komentář k výroční zprávě 
 
Nadace navýšila investici 7 mil. o částku 300 tisíc korun z ostatního 

majetku do repooperací u ATLANTIK Asset Management investiční 
společnosti, a.s., zaúčtovanou jako pohledávka. Tato pohledávka je 
kryta cennými papíry z hlavního trhu Burzy cenných papírů Praha, 
a.s., v tržní hodnotě 125 % pohledávky, které jsou připsány na 
majetkový účet nadace až do splatnosti pohledávky. 

Nadační příspěvky jsou účtovány podle vyhlášky Ministerstva 
financí ČR č. 504/2002 a dle Českých účetních standardů přímo 
z fondů, takže nejsou uvedeny ve výsledovce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 25 

VÝROKY NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
ze Zprávy nezávislého auditora 

a Auditorské zprávy pro zvláštní účely 
určené statutárnímu orgánu neziskové organizace  

Vzdělávací nadace Jana Husa 
 

Výrok auditora ze Zprávy o účetní závěrce 
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv, pasiv a finanční situace neziskové organizace Vzdělávací 
nadace Jana Husa k 31. 12. 2008 a nákladů, výnosů, výsledku jejího 
hospodaření za období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 v souladu 
s českými účetními předpisy. 
 
Výrok auditora ze Zprávy o výroční zprávě 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě 
neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2008 ve 
všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní 
závěrkou. 
 
Výrok auditora z Auditorské zprávy pro zvláštní účely 
Provedla jsem ověření plnění podmínek plynoucích z článku VII. 
Smluv o převodu finančních prostředků a zbývajících prostředků 
určených usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro účely 
podpory nadací v I. a II. etapě v účetním období od 1. 1. 2008 do 
31. 12. 2008 vykázaných ve výroční zprávě za rok 2008. Jedná se 
o smlouvu ze dne 10. 11. 1999 a smlouvu č. 00053-2002-211-D-N-09 
ve znění pozdějších dodatků 01 až 06 uzavřených mezi společností 
Vzdělávací nadace Jana Husa IČ: 002 06 857, se sídlem Brno, 
Žerotínovo náměstí 9, PSČ 602 00 a Fondem národního majetku 
České republiky.  
 
Podle mého názoru nezisková organizace Vzdělávací nadace Jana 
Husa splnila ve všech významných ohledech podmínky plynoucí 
z výše uvedených smluv. Prostředky poskytnuté Fondem národního 
majetku ČR byly v roce 2008 použity v souladu s těmito smlouvami. 
 
    Ing. Lenka Kožnárková 
    Auditor č. osvědčení KAČR 1887 
    Sídlo: Kanice 55, PSČ 664 01 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 26

PODĚKOVÁNÍ 
 

Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou 
podporu, všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, 
za spolupráci a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci 
a kvalitní, spolehlivé služby. 

 
DÁRCI 
 
Dárci podporující Cenu Bronislavy Müllerové 
Candole Partners (Czech Republic), s.r.o. 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost, a.s. 
 
Dárce podporující Cenu Ius et Societas 
Burza cenných papírů Praha, a.s. 
 
Dárce podporující Stipendium Georga Placzeka 
Placzek Family Foundation, USA 
 
 
SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 
Association Jan Hus, Francie 
Fórum dárců, Praha 
Masarykova univerzita, Brno 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nadace Partnerství, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Pedagogická fakulta Technické univerzity, Liberec 
Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 
Vysoké učení technické, Brno 
Vzdelávacia nadácia Jana Husa, Slovenská republika 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 27 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 
 Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. 
 Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 

 Mgr. Tomáš Němeček 
 Mgr. Jan Pazdziora, Ph.D. 
 PhDr. Miroslav Pospíšil 
 Rostislav Pospíšil 
 
KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 
 
MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 

Sir Adrian Cadbury  
JUDr. Ján Čarnogurský  
Norman Franklin  
Lady Antonia Fraser  
Prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  
Prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc.   
Miroslav Lehký  
Baron Claus Moser, KCB, CBE, FCA  
William G. Norton  
Prof. Mgr. Petr Oslzlý  
Harold Pinter, CBE  
JUDr. Petr Pithart  
The Hon Victoria Rothschild 
Professor Roger Scruton  
Professor Charles Taylor  
Rosalyn Tureck  
Prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

 
SPRÁVNÍ RADA 
Předseda: Ing. Jiří Müller 
Místopředsedkyně: PhDr. Kristína Korená, CSc. 
Místopředseda pro  
programy: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
Členové: RNDr. Marie Fojtíková 
 PhDr. Jana Jelínková 

 Doc. PhDr. Vladimír Jochmann, CSc.  
  († 11. 8. 2008) 

KDO JE KDO 

 28

 PhDr. Vladimír Krivý, CSc. 
 PhDr. Peter Maráky 
 RNDr. Marian Mráz (do září 2008) 
 Prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. 
 PhDr. Martin Šimsa 
 PhDr. Petr Šuleř 
 PhDr. Václav Umlauf, MTh 
 Doc. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 
 Mgr. Richard Zika 
 
 
DOZORČÍ RADA 

 Ing. Jaromír Adamec  
 Mgr. Tomáš Drobný (do 11. 12. 2008) 
 PaedDr. Jiří Grenar (do 11. 12. 2008) 
 Ing. Tomáš Klíma (od 11. 12. 2008) 
 Ing. František Šimon (od 11. 12. 2008) 

 
SEKRETARIÁT 
Administrativa   
a finance: Ing. Ludmila Gotfrýdová (do 30. 6. 2008) 
 Miroslava Řehulková (od 1. 7. 2008) 
Programy: Mgr. Ivana Hurytová (do 26. 9. 2008) 
 Pavel Jeřábek (od 15. 8. 2008) 
 
DOBROVOLNÁ SPOLUPRÁCE: 
Cena Bronislavy Müllerové 
 Ing. Lenka Pazdziorová, CFA 
 
 
 
 
 
 
Tato verze Výroční zprávy obsahuje roční účetní závěrku bez 

přílohy. Výroční zpráva včetně účetní závěrky s přílohou je 
uložena v kanceláři nadace a v nadačním rejstříku u Krajského 
soudu v Brně. 


